Yazmak Babür’de bir tutku ve en azından düzenli bir alışkanlıktır. Eserinin pek
çok yerinde neyi niçin yazdığını ifade eder. Ayrıca yazma eyleminden de söz eder. Hint
seferi esnasında Kılagu denen yere geldiklerinde parmağı kırılalı beri bir şey
yazamadığını ve burada az bir şeyler yazdığını nakleder. Babür H. 935 (1529) senesine
dair hatıratını naklederken Leknû’ya karşı çıktığı sefer esnasında gece vakti otağında
yazı yazmakla meşgul olduğundan, muson yağmurları yağdığında çıkan fırtına
sebebiyle otağının yıkıldığından ve yazdığı kitabın sayfalarının ıslanıp diğer kitaplarla
beraber zarar gördüğünden bahseder.

Bunların yanı sıra
dönemin âlimleri ve şairleri de toplu olarak tanıtılmıştır. Bu şairlerin bir kısmının
şiirlerinden beyit düzeyinde örnekler verir. Bu beyitler Türkçe ve Farsça’dır. Babür,
Bennâȋ, Ali Şȋr Nevâȋ, Seyfȋ Buhârȋ, Muhammed Sâlih gibi şairlerin şiirlerinden örnekler
verir.

H. 912 (1506-1507) senesinde yaşadıklarını anlatırken Lenger-i Mir Gıyas’tan
Kabil’e doğru gittiklerini, rehberin de hatasıyla yolu kaybettiklerini, kar kaplı yolda
kalıp çok cefa çektiklerini dile getirir. Babür, sözü: “Hayatım boyunca o kadar zorluk az
çekilmiştir. Bu matla o zaman söylendi:

Sebze vü güller bile cennet bolur Kâbil bahâr
Hassâ bu mevsimde Bârân yazısı vü Gülbahâr (Arat 2006: 386-Yücel 1995: 293)

Babür buraları gezerken;

Mening könglüm ki gülning gonçesi dik teh-be-teh kandur
Eger yüz ming bahâr olsa açılmağı ni imkândur

matlalı gazelini tamamladığını ifade eder. (Arat: 386) (Yücel: 147)

Babür, H. 925 (M. 1519) senesine dair hatıratında nisan ayında Şah Hasan Bey
namındaki kişinin evinde düzenlediği şarap meclisinden söz edip buradakilere hitaben
irticalen yazdığı bir rubaisine yer verir:

Ahbâb ki bezmide gülistân hastur
Yok lȋk alar bezmide bizge destûr
Ol cemʽde ger huzûr-ı cemʽiyyet bar
Yüz şükr bu cemʽ bî-huzûr irmestür (Arat 2006: 433) (Yücel 1995: 256)

Babür’ün hatıratında şiir bazen de haberleşme vasıtası, iletişim aracı olarak
kullanılır. Babürnâme’nin birkaç yerinde mektupların sonuna veya arkasına bazı
beyitlerin yazıldığına işaret edilir. Bazı dostlara sitem etmek kimilerine de bazı haberleri
ve düşünceleri iletmek üzere bu yola başvurulur. H. 925 (1519) senesinde Babür
Kâbil’deyken Semerkant’a gidecek olan biriyle Semerkant’ta bulunan akrabasından
Pulad Sultan’a Dîvân’ını gönderir. Babür, Pulat Sultan’ın vefasızlığından ötürü sitemini
bildirmek üzere Dîvân’ın arkasına ise şu kıtayı yazar:

Ol servining harîmiga ger yitsen giy sabâ
Birgil bu hicr hastesidin yad könglige
Rahm iyleben sagınmadı Baburni bar ümîd
Salgay Hudây rahmnı Pulâd könglige (Arat 2005: 434) (Yücel 1995: 283).

Yine H. 935 (M. 1529) yılında Hindistan’da Gûy suyu sahilinde eğlence tertip
edilirken adamlarından Şeyh Zen, Molla Şahâb ve Hand Emȋr’i, yani şiirin
muhataplarını, mektuba yazılan bir beyitle çağırtır:

Babür H. 932 (M. 1526) senesinde Hindistan seferine çıkarken kurduğu bir
mecliste şairlerine ve dostlarına şiir okutur. Bir süre sonra hastalanır ve hastalığının
sebebini hiciv ve mizah vadisinde şiir okumasına bağlar. Konuyla ilgili fikirlerini, ayet
iktibasları ve şiir örnekleriyle aktarır.2

Yüz şükür di Babür ki Kerîm Gaffâr
Birdi sanga Sind ü Hind ü mülk-i bisyâr
Isıklıgıka ger sanga yoktur tâkat
Savuk yüzini gör iy diseng Gazni bar (Arat 2006: 510)

Babür bu vesileyle şiirinin tarihiyle biyografisini iç içe geçirip yazar. Kişilerle
olan ilgisini sadece vaka aktarımıyla değil duygu bakımından da nakletmiş olur.

Babür hayatının önemli olaylarından birini H. 933 senesi Sefer ayında (M. 1526-
Ekim) yaşar. Saltanatına son verip devletini ele geçirdiği ve Panipet Savaşı esnasında
öldürttüğü sultan İbrahim Ludȋ’nin karısının, aşçıları ayartması sonucunda yemeğine
zehir katılmak suretiyle suikaste maruz kalır. Bu hadisenin ardından Babür, bir süre
hasta yatar ve sonunda iyileşir.

Babür H. 933 senesinde (1526-Mayıs) kendisini payelendirdiğini bildirdiği Terdi
Bey’in Kâbil’e gitmek üzere izin istemesi üzerine önceki sene Hindistan’dan gitmek
isteyen dostlarına yazdığı sitemi içeren şiirini hatırlar. Bu kıtʽayı bizzat şiirin muhatabı
olan Mollâ Alȋ Han’a gönderir. Şiirde muhatabın adı geçmez ama Babür muhatabın
kimliğini ve sebebini böylece açıklar.

İy alar kim bu Hind kişveridin
Bardıngız anglap özge renc ü elem
Kâbil ü hoş hevâsını sagınıb
Hindûdin kerem bardıngız ol dem
Gördiniz taptınız ikin anda
İşret ü iyş birle nâz u niʽam
Biz dagı ölmedük bi-hamdillah
Gerçi köp renc idi vü bi-hamd gam
Hatt-ı nefsî meşakkat-i bedenî
Sizdin ötti vü ötti bizdin hem (Arat 2006: 555-Yücel 1995: 283-şiir 409)

Babür, sıklıkla sağlık sorunları yaşamıştır. Bünyesinin güçlü olmadığına dair
yorumlar da mevcuttur (Roux 2018). H. 934 (1527-1528) yılı olaylarını naklederken
sıtmaya tutulduğundan, şiddetli ateşinin olduğundan ve bu halinin yirmi altı gün
sürdüğünden söz eder. Babür hasta olduğu bu günlerde de şiirden geri durmaz.
Hatıratında birkaç yerde sıkıntılı hallerinde şiirle meşgul olduğunu ve sıkıntısını şiir
yazarak hafifletmeye çalıştığını dile getirir.

Babür’ün şiirinden alıntı yaptığı şair Bennâî’yi yerme sebeplerinden biri de onun
tarizciliğidir. Bennâî, kara mizahı sebebiyle önce Herat’ta duramayıp Akkoyunlulara
sığınır. Bir süre sonra tekrar Herat’a geri döndüğünde tariz ve mutâyebe huyundan
vazgeçmediği için buradan ayrılmaya mecbur olup Semerkant’a gider (Arat 2006: 352).

Babür H. 932 (1525) senesinde Hindistan seferine çıkar. Bu sefer esnasında
sıklıkla nehirlerde sal gezilerine çıkıp meclis tertip eder. Macun yenir, şarap içilir ve
musiki fasılları icra edilir. Bazen de şiirden anlayan beylerle şiir okunur, yazılır. Babür,
zaman zaman bu şiir meclislerini bizzat kurup yönlendirir.